



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00

Estudo Técnico Preliminar

1. Informações

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os devidos estudos levaram à necessidade de abertura de processo licitatório para a aquisição FERRAMENTAS, PEÇAS, ACESSÓRIOS e MATERIAL PERMANENTE para manutenção das atividades da Secretaria de Administração e Finanças do Município de Brasi Novo – Pará, conforme necessidade abaixo especificada. O objetivo principal é estudar detalhadamente tal aquisição e identificar no mercado a melhor solução para supri-la, em observância às normas vigentes e aos princípios que regem a Administração Pública.

2. Descrição do Objeto

Formação de registro de preço para futura aquisição de ferramentas, peças, acessórios e material permanente para atender manutenções realizadas pela Secretaria de Administração e Finanças.

3. Descrição da necessidade

A aquisição de ferramentas pode ser necessária para diversos fins, desde a capacitação operacional dos servidores até a operação de máquinas e equipamentos. Dessa forma, com essas ferramentas, será possível realizar manutenções preventivas e corretivas com eficiência e rapidez, evitando problemas que possam prejudicar os serviços públicos. A utilidade das ferramentas de qualidade vai além do simples desempenho; elas podem melhorar a segurança, a precisão, a eficiência e a durabilidade, além de contribuir para um trabalho mais profissional e satisfatório. Investir em boas ferramentas é um investimento na qualidade da prestação de serviço e na eficiência do seu processo produtivo.

Verifica-se que a Secretaria de Administração e Finanças, atende uma alta demanda em vários setores, tais como: Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças, Manutenção do Gabinete do Prefeito, Departamento de Esportes, Cultura e Turismo, Departamento de Planejamento Orçamento e Gestão, Manutenção da Secretaria de Agricultura, Funcionamento das Atividades do Controle Interno.

A contratação é essencial e sua interrupção pode comprometer o andamento das atividades públicas, afetando o funcionamento regular da administração, tornando-se, assim, imprescindível.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00

4. Área requisitante

Área requisitante:	Responsável:
Departamento de Divisão de Suprimentos e Serviços	Vinícius dos Santos Moreira

5. Descrição dos Requisitos da Contratação

Os requisitos da contratação abrangem o seguinte:

Nesta licitação será adotado o Sistema de Registro de Preços, tendo em vista que a aquisição servirá para atendimento das atividades desta Secretaria, e ainda pela natureza do objeto que impossibilita a definição prévia do quantitativo exato a ser consumido durante o ano, e que possa realizar uma ou mais contratações de acordo com a demanda necessária para suprir as necessidades desta Secretaria;

Para o fornecimento dos itens, objeto deste estudo técnico preliminar, a contratada deverá obedecer e observar, no que couber, os critérios de sustentabilidade ambiental, contidos nos órgãos de competência informativa e normativa;

A contratada deverá entregar o objeto, conforme a solicitação da Contratante, em remessa fracionada, de forma imediata, ou em situações excepcionais, em até 05 (cinco) dias, contados a partir da Ordem de Compras emitida pelo Departamento de Compras, desta Secretaria;

A contratada deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos itens que serão entregues;

A contratada deverá fornecer diretamente o objeto, não podendo transferir a responsabilidade pelo objeto licitado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza;

6. Do levantamento de mercado

Para a contratação em tela foram analisados processos similares feitos por outros órgãos e entidades, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendam às necessidades da Administração.

Com base no objeto de contratação citado, foram listadas as principais soluções de contratação junto aos fornecedores e órgãos públicos, assim como a avaliação da solução mais adequada para atender as necessidades da contratação:

Solução 1: Contratação direta com fornecedor: Envolve selecionar um fornecedor específico por intermédio de processo licitatório, para realizar objeto, onde a empresa interessada possa



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00

comprovar sua expertise em fornecimento do objeto e/ou similares e é capaz de atender as especificações técnicas e prazos necessários;

Solução 2: Contratação através de terceirização: Esta opção envolve a contratação de uma empresa especializada que será responsável por toda a gestão do objeto, incluindo a contratação de subfornecedores e gestão de mão de obra, sob fiscalização do órgão requisitante;

Ao avaliar as soluções, considerando as características específicas da Secretaria de Administração e Finanças do Município de Brasil Novo, como a acessibilidade limitada e a necessidade de atenção nas condições essenciais e necessárias, a contratação por PREGÃO ELETRÔNICO na forma de REGISTRO DE PREÇO, surge como a opção mais adequada. Isso se dá pelo fato de que, ao selecionar de forma legal, um fornecedor qualificado e com experiência comprovada para o presente órgão público o qual compete assegurar maior controle sobre a qualidade dos itens adquirido, visando à obtenção de melhores preços e condições necessária e desejada.

7. Descrição da solução e das exigências

Considerando as premissas estabelecidas pela Lei 14.133/2021, que norteiam as contratações públicas visando o atendimento ao interesse público com a seleção da proposta mais vantajosa, realizou-se uma análise minuciosa da solução apresentada neste Estudo Técnico Preliminar (ETP). A solução aqui descrita alinha-se ao dever de planejamento, eficiência, em obtenção de resultados que demonstrem eficácia administrativa. Verificamos que no mercado local há a existência de mais de 3 (três) empresas do seguimento capazes de cumprir com o objeto a ser licitado. Portanto, considerando haver no município de Brasil Novo mais que três empresas do ramo capazes de cumprir com o objeto a ser licitado, a presente contratação pode ser destinada única e exclusivamente a empresas locais, com o objetivo da promoção do desenvolvimento econômico e social no âmbito municipal, a ampliação da eficiência das políticas públicas, objetivando a prioridade de contratação para microempresas e empresas de pequeno porte sediadas local (Brasil Novo-Pa), para os itens cujos valores não ultrapassam o limite de R\$ 80.000,00(oitenta mil reais) estimado por item, em atenção aos Artigos 4º e 5º da Lei Municipal nº 311/2021, combinado com os Artigos 42 a 49 da Lei Complementar nº 123/2006, em especial ao parágrafo único do Artigo 47 de mesmo diploma legal diário.

A solução proposta foi conjuntamente avaliada pelas áreas técnica, será posterior analisada pela área jurídica e administrativa, e considerada a mais adequada para atender as necessidades desta administração, estabelecidas após um estudo detalhado observando o seguinte:

Compreensão da dinâmica e das necessidades específicas da Secretaria de Administração e Finanças do Município de Brasil Novo, permitindo a proposição de um estudo onde foram detectadas as especificações de todas as FERRAMENTAS,



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00

PEÇAS, ACESSÓRIOS E MATERIAL Permanente necessárias para atender as expectativas desta secretaria.

8. Estimativa das Quantidades a Serem Contratadas

Os quantitativos foram estimados conforme demanda de manutenção identificada, sendo os itens estimados para as atividades que acontecem com Secretaria Municipal de Administração e Finanças e seus Departamentos.

Item	Nome	Valor Unit.	Quantidade	Unidade	Valor Total
1	ABRAÇADEIRA RSF 19 X 27 FITA 14mmINOX	R\$ 11,03	120	UND	R\$ 1.323,60
2	ABRAÇADEIRA RSF 19 X 27 FITA 9mm	R\$ 5,38	120	UND	R\$ 645,60
3	ABRAÇADEIRA RSF 19 X 27 FITA 9mm INOX	R\$ 5,02	120	UND	R\$ 602,40
4	ABRAÇADEIRA RSF 22 X 32 FITA 14mm INOX	R\$ 10,20	120	UND	R\$ 1.224,00
5	ABRAÇADEIRA RSF 22 X 32 FITA 9mm	R\$ 6,44	120	UND	R\$ 772,80
6	ABRAÇADEIRA RSF 25 X 38 FITA 14mm	R\$ 4,17	120	UND	R\$ 500,40
7	ABRAÇADEIRA RSF 25 X 38 FITA 9mm	R\$ 3,00	120	UND	R\$ 360,00
8	ALICATE BICO RETO INT 2.3/8	R\$ 83,78	25	UND	R\$ 2.094,50
9	ARAME MIG COBREDO 1,2mm C/15kg	R\$ 282,76	12	KG	R\$ 3.393,12
10	ARCO SERRA 12"	R\$ 103,83	12	UND	R\$ 1.245,96
11	ARRUELA DE PRESSÃO 7/8	R\$ 2,27	400	UND	R\$ 908,00
12	ARRUELA LISA	R\$ 1,50	400	UND	R\$ 600,00
13	Arruela Pressão 3/8	R\$ 2,47	400	UND	R\$ 988,00
14	AVENTAL INTEIRO 1,00 X 0,60cm S/ EMENDAS	R\$ 51,89	18	UND	R\$ 934,02
15	BARRA ROSCADA 1/2-13F X 1MT NC ZB	R\$ 23,17	150	UND	R\$ 3.475,50
16	BARRA ROSCADA 5/16 X 1M NC ZB	R\$ 11,70	150	UND	R\$ 1.755,00
17	BOMBA ENGRAXADEIRA MOD209 07KG MANG 3MT	R\$ 574,46	20	UND	R\$ 11.489,20
18	BROCA ACO 10mm X 133mm	R\$ 39,25	50	UND	R\$ 1.962,50
19	BROCA ACO 6,0 X 93mm	R\$ 11,13	50	UND	R\$ 556,50
20	CAIXA SANFONADA Nº 09 - 07	R\$ 218,30	12	UND	R\$ 2.619,60
21	CATRACA REVERSIVEL 1/2	R\$ 226,29	12	UND	R\$ 2.715,48
22	CHAVE ALLEN 10mm LONGA	R\$ 50,47	10	UND	R\$ 504,70
23	CHAVE ALLEN 12mm LONGA	R\$ 41,37	10	UND	R\$ 413,70
24	CHAVE ALLEN 5mm LONGA	R\$ 12,55	10	UND	R\$ 125,50
25	CHAVE ALLEN 6mm LONGA	R\$ 12,82	10	UND	R\$ 128,20
26	CHAVE ALLEN 8mm LONGA	R\$ 16,81	10	UND	R\$ 168,10
27	CHAVE BIELA 10mm	R\$ 24,86	10	UND	R\$ 248,60
28	CHAVE BIELA 11mm	R\$ 25,24	10	UND	R\$ 252,40
29	CHAVE BIELA 12mm	R\$ 26,79	10	UND	R\$ 267,90



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

PODER EXECUTIVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00

30	CHAVE BIELA 13mm	R\$ 35,80	12	UND	R\$ 429,60
31	CHAVE BIELA 14mm	R\$ 34,15	10	UND	R\$ 341,50
32	CHAVE BIELA 15mm	R\$ 29,49	10	UND	R\$ 294,90
33	CHAVE BIELA 16mm	R\$ 29,52	10	UND	R\$ 295,20
34	CHAVE BIELA 17mm	R\$ 32,35	10	UND	R\$ 323,50
35	CHAVE BIELA 18mm	R\$ 31,00	10	UND	R\$ 310,00
36	CHAVE BIELA 19mm	R\$ 31,37	12	UND	R\$ 376,44
37	CHAVE COMB 08mm	R\$ 8,88	15	UND	R\$ 133,20
38	CHAVE COMB 1.3/8 - 35mm	R\$ 133,41	10	UND	R\$ 1.334,10
39	CHAVE COMB 1/2 C/ PESCOÇO	R\$ 18,08	20	UND	R\$ 361,60
40	CHAVE COMB 10mm	R\$ 14,66	15	UND	R\$ 219,90
41	CHAVE COMB 11mm	R\$ 15,83	15	UND	R\$ 237,45
42	CHAVE COMB 12mm	R\$ 16,24	15	UND	R\$ 243,60
43	CHAVE COMB 13mm	R\$ 17,79	20	UND	R\$ 355,80
44	CHAVE COMB 14mm	R\$ 21,00	15	UND	R\$ 315,00
45	CHAVE COMB 15mm	R\$ 21,63	15	UND	R\$ 324,45
46	CHAVE COMB 17mm	R\$ 23,67	20	UND	R\$ 473,40
47	CHAVE COMB 19mm	R\$ 28,79	20	UND	R\$ 575,80
48	CHAVE COMB 21mm	R\$ 23,59	15	UND	R\$ 353,85
49	CHAVE COMB 22mm	R\$ 28,47	15	UND	R\$ 427,05
50	CHAVE COMB 23mm	R\$ 38,30	15	UND	R\$ 574,50
51	CHAVE COMB 24mm	R\$ 43,18	20	UND	R\$ 863,60
52	CHAVE COMB 27mm	R\$ 53,04	15	UND	R\$ 795,60
53	CHAVE COMB 28mm	R\$ 74,87	15	UND	R\$ 1.123,05
54	CHAVE COMB 30mm	R\$ 88,73	15	UND	R\$ 1.330,95
55	CHAVE COMB 32mm	R\$ 89,00	15	UND	R\$ 1.335,00
56	CHAVE COMB 36mm	R\$ 142,00	15	UND	R\$ 2.130,00
57	CHAVE COMB 38mm	R\$ 166,95	15	UND	R\$ 2.504,25
58	CHAVE COMB 41mm	R\$ 212,61	15	UND	R\$ 3.189,15
59	CHAVE COMB 46mm	R\$ 284,18	15	UND	R\$ 4.262,70
60	CHAVE COMB 50mm	R\$ 340,36	15	UND	R\$ 5.105,40
61	DISCO CORTE 12" X 1/8 X 3/4	R\$ 30,18	50	UND	R\$ 1.509,00
62	DISCO CORTE 12" X 1/8 X 5/8	R\$ 36,26	50	UND	R\$ 1.813,00
63	DISCO CORTE 14" X 1/8 X 1"	R\$ 38,31	50	UND	R\$ 1.915,50
64	DISCO CORTE 4.1/2 X 1,0 X 7/8	R\$ 6,42	50	UND	R\$ 321,00
65	DISCO CORTE 7 X 1/16 X 7/8	R\$ 8,03	50	UND	R\$ 401,50
66	DISCO DESB 4.1/2 X 1/4 X 7/8	R\$ 12,87	50	UND	R\$ 643,50
67	DISCO DESB 9 X 1/4 X 7/8	R\$ 34,37	50	UND	R\$ 1.718,50
68	DISCO FLAP 4.1/2 X 7/8 - G.100	R\$ 18,85	50	UND	R\$ 942,50
69	DISCO FLAP 4.1/2 X 7/8 - G.60	R\$ 10,10	50	UND	R\$ 505,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

PODER EXECUTIVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00

70	DISCO FLAP 4.1/2 X 7/8 - G.80	R\$ 13,15	50	UND	R\$ 657,50
71	ELETRODO 6013 - 2mm	R\$ 26,59	100	UND	R\$ 2.659,00
72	ELETRODO 6013 - 3,25mm	R\$ 34,00	100	KG	R\$ 3.400,00
73	ELETRODO 6013 - 4mm	R\$ 32,05	100	KG	R\$ 3.205,00
74	ELETRODO 7018 - 2,50 mm	R\$ 40,74	100	KG	R\$ 4.074,00
75	ELETRODO 7018 - 3,25mm	R\$ 34,95	100	KG	R\$ 3.495,00
76	ELETRODO 7018 - 4mm	R\$ 41,71	100	KG	R\$ 4.171,00
77	ELETRODO CORTE - 3,25mm	R\$ 28,79	100	KG	R\$ 2.879,00
78	ELETRODO INOX 312 - 2,50mm	R\$ 71,78	100	KG	R\$ 7.178,00
79	ELETRODO INOX 312 - 3,25mm	R\$ 128,28	100	KG	R\$ 12.828,00
80	ESCOVA CIRCULAR 6X3/4	R\$ 81,67	20	UND	R\$ 1.633,40
81	ESMERILHADEIRA 4 1/2 700W BATERIA	R\$ 977,94	10	UND	R\$ 9.779,40
82	ESMERILHADEIRA 4.1/2 20vMAX - DCG413P2	R\$ 631,29	2	UND	R\$ 1.262,58
83	FURADEIRA - 1/2 -127V IMPACTO	R\$ 544,10	5	UND	R\$ 2.720,50
84	FURADEIRA DE BANCADA 5/8- - 127V	R\$ 1.187,83	3	UND	R\$ 3.563,49
85	JOGO CHAVE COMB 6 A 32 15 PÇS	R\$ 543,62	4	JG	R\$ 2.174,48
86	MACHO ACO RAPIDO 1/2"	R\$ 380,90	30	UND	R\$ 11.427,00
87	MACHO ACO RAPIDO 1/4"	R\$ 122,91	30	UND	R\$ 3.687,30
88	PARAFUSO AUTO BROCANTE CAB. SEXTAVADA	R\$ 120,35	50	UND	R\$ 6.017,50
89	PARAFUSO Astm A307	R\$ 93,80	100	UND	R\$ 9.380,00
90	PARAFUSO ASTM A325	R\$ 13,25	300	UND	R\$ 3.975,00
91	PARAFUSO Com Bucha E Porca	R\$ 7,26	200	UND	R\$ 1.452,00
92	PARAFUSO FRANCÊS COM PORCA	R\$ 82,49	100	UND	R\$ 8.249,00
93	PARAFUSO INOX 100MM X8MM	R\$ 48,90	200	UND	R\$ 9.780,00
94	PARAFUSO M10	R\$ 14,71	200	UND	R\$ 2.942,00
95	PARAFUSO M14	R\$ 20,87	200	UND	R\$ 4.174,00
96	PARAFUSO M16	R\$ 17,39	200	UND	R\$ 3.478,00
97	PARAFUSO M20 X 90	R\$ 19,23	200	UND	R\$ 3.846,00
98	PARAFUSO SEXTAVADO FERRO WW ROSCA PARCIAL	R\$ 14,81	200	UND	R\$ 2.962,00
99	PARAFUSO SX 24 X 160 MA	R\$ 57,88	200	UND	R\$ 11.576,00
100	PORCA AUTO TRAVANTE M16	R\$ 5,03	100	UND	R\$ 503,00
101	PORCA FLANGEADA M12	R\$ 3,68	200	UND	R\$ 736,00
102	PORCA FLANGEADA M18	R\$ 14,17	200	UND	R\$ 2.834,00
103	PORCA M10	R\$ 2,04	200	UND	R\$ 408,00
104	PORCA M14 MB	R\$ 2,98	200	UND	R\$ 596,00
105	PORCA SEXTAVADA M20	R\$ 5,87	100	UND	R\$ 587,00
106	PORTA ELETRODO 500A CARB.	R\$ 95,64	15	UND	R\$ 1.434,60
107	ROLAMENTO ESFERA 6200 2RSc3 SKF	R\$ 21,56	60	UND	R\$ 1.293,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

PODER EXECUTIVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00

	10X30X9				
108	ROLAMENTO ESFERA 6201 2RSc3 SKF 12X32X10	R\$ 23,56	60	UND	R\$ 1.413,60
109	ROLAMENTO ESFERA 6203 2RS TIMKEN 17X40X12	R\$ 27,72	60	UND	R\$ 1.663,20
110	ROLAMENTO ESFERA 6205 2RSc3 TIMKEN 25X52X15	R\$ 52,07	60	UND	R\$ 3.124,20
111	ROLAMENTO ESFERA 6206 2RS TIMKEN 30X62X16	R\$ 46,73	60	UND	R\$ 2.803,80
112	ROLAMENTO ESFERA 6208 2RS TIMKEN 40X80X18	R\$ 70,99	60	UND	R\$ 4.259,40
113	ROLAMENTO ESFERA 6302 2RSc3 FAG 15X42X13	R\$ 21,31	60	UND	R\$ 1.278,60
114	SACA POLIA 2 GARRAS 120MM X 185MM	R\$ 232,11	5	UND	R\$ 1.160,55
115	SACA POLIA 2 GARRAS 3" SATA	R\$ 184,90	5	UND	R\$ 924,50
116	SACA POLIA 3 GARRAS 160MM X 110MM X 160MM	R\$ 332,19	5	UND	R\$ 1.660,95
117	SOQUETE SX 1/2 X 14mm LONGO	R\$ 29,67	12	UND	R\$ 356,04
118	SOQUETE SX 1/2 X 16mm LONGO	R\$ 32,77	12	UND	R\$ 393,24
119	SOQUETE SX 1/2 X 17mm LONGO	R\$ 31,85	12	UND	R\$ 382,20
120	SOQUETE SX 1/2 X 18mm LONGO	R\$ 41,38	12	UND	R\$ 496,56
121	SOQUETE SX 1/2 X 21mm	R\$ 34,35	12	UND	R\$ 412,20
122	SOQUETE SX 1/2 X 22mm LONGO	R\$ 46,56	12	UND	R\$ 558,72
123	SOQUETE SX 1/2 X 24mm	R\$ 62,72	12	UND	R\$ 752,64
124	SOQUETE SX 1/2 X 27mm	R\$ 70,72	12	UND	R\$ 848,64
125	SOQUETE SX 1/2 X 30mm	R\$ 49,98	12	UND	R\$ 599,76
126	SOQUETE SX 1/2 X 32mm LONGO	R\$ 53,65	12	UND	R\$ 643,80
127	SOQUETE SX 3/4 X 24mm	R\$ 76,95	12	UND	R\$ 923,40
128	SOQUETE SX 3/4 X 27mm	R\$ 82,27	12	UND	R\$ 987,24
129	SOQUETE SX 3/4 X 30mm	R\$ 75,00	12	UND	R\$ 900,00
130	SOQUETE SX 3/4 X 33mm	R\$ 93,34	12	UND	R\$ 1.120,08
131	SOQUETE SX 3/4 X 38mm	R\$ 78,14	12	UND	R\$ 937,68
132	TECNIL NYLON 30Mm	R\$ 457,35	20	UND	R\$ 9.147,00
133	TECNIL NYLON 45Mm	R\$ 242,00	25	UND	R\$ 6.050,00
134	TECNIL 100 X 9,5CM	R\$ 146,44	15	UND	R\$ 2.196,60
135	TUBO NYLON 10 X 7mm	R\$ 12,39	100	Metros	R\$ 1.239,00
136	TUBO NYLON 12 X 9mm	R\$ 10,83	100	Metros	R\$ 1.083,00
137	TUBO NYLON 6 X 4mm	R\$ 7,16	100	Metros	R\$ 716,00
138	TUBO NYLON 8 X 6mm	R\$ 12,57	100	Metros	R\$ 1.257,00
Valor Global:					R\$ 290.293,27



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00

9. Estimativa do Valor da Contratação

As estimativas de preços foram levantadas através de cotação eletrônica por meio de plataforma Banco de Preço, o que representa o valor de mercado dos itens, cuja a base das cotações são de contratações similares.

Valor estimado: R\$ 290.293,27 (Duzentos e Noventa Mil Duzentos e Noventa e Três Reais e Vinte e Sete Centavos).

10. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Levando em conta as particularidades do objeto a ser licitado, entendemos que o parcelamento é adequado. dos itens se mostra uma opção viável, tendo em vista o mercado fornecedor. O parcelamento da contratação é vantajoso, uma vez que permitiria até 3 companhias ganharem.

11. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Para a aquisição dos itens citados não existem contratações correlatas ou interdependentes.

12. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

Os itens a serem comprados estão de acordo com o planejamento anual de compras, atendendo todos os critérios para a contratação.

13. Resultados Pretendidos

Os resultados pretendidos com a presente contratação são:

- a) Em relação à eficácia: atendimento de todas as demandas de serviços desenvolvidos pela secretaria, além de funcionamento de máquinas e equipamentos, no suporte às atividades da Prefeitura Municipal de Brasil Novo-PA;
- b) Quanto à eficiência: assegurar a continuidade da prestação de tais serviços, e do uso racional dos recursos financeiros.

Com a contratação, busca-se também, atender ao princípio da economicidade, cuja meta é a obtenção da melhor relação custo-benefício possível que uma alocação de recursos financeiros, econômicos e administrativos possa alcançar, permitindo assim que os serviços sejam realizados de forma rápida, econômica e sustentável.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00

14. Providências a Serem Adotadas

Para a aquisição em questão, existe na Secretaria Municipal de Administração e Finanças e seus Departamentos servidores capacitados para conferência e fiscalização, não sendo necessário treinamento dos mesmos.

15. Possíveis Impactos Ambientais

A Secretaria Municipal de Administração e Finanças atua como um agente transformador seguindo políticas para redução de mudanças prejudiciais ao meio ambiente, procurando diminuir os desperdícios e melhorar o aproveitamento dos materiais.

16. Declaração de Viabilidade

Diante da necessidade da secretaria, com base nos elementos anteriores expostos neste estudo, considera-se VIÁVEL e NECESSÁRIA a contratação demandada, uma vez que se alinha aos objetivos estratégicos do órgão e é viável do ponto de vista econômico-financeiro.

Brasil Novo-PA, 13 de Setembro de 2024.

Vinícius dos Santos Moreira
Chefe de Divisão de Suprimentos e Serviços

Weder Markes Carneiro
Prefeito Municipal de Brasil Novo
Aprovado